**Lời dẫn:** Câu chuyện có thể 100% đã xảy ra trên làng quê cũ tác giả, khi quân viễn chinh Pháp trở lại xâm lược Việt Nam lần thứ hai, không hề có sự kiện tình hình nào. Xin đọc giả theo dõi bài hồi ức này để thấu hiểu những bất hạnh chung của dân tộc.

Theo lời mẹ tôi kể thì tôi sinh ngày 3-8 năm Nhâm Ngọ (1942) tại làng Bồ Bồn, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Nhưng khi tôi lên tỉnh năm 1947, vì không có khai sinh nên mẹ tôi nhờ người chú làm “chứng thực” để kịp xin nhập học lớp Năm trường nam Tiểu học Quảng Trị vào mùa tựu trường năm đó (lớp Năm học đó tôi là lớp Một sau này).